SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
CAMPUS REALEZA

COLEGIADO DO PROGRAMA DE pós-graduação EM SAÚDE, BEM-ESTAR E PRODUÇÃO ANIMAL
SUSTENTÁVEL NA FRONTEIRA SUL

Avenida Edmundo Gaievski, 1000, Bairro Universitario, Realeza-PR, CEP 85770-000, 46 3543-8309
sec.ppg-sbpas@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

          1/1

ATA Nº 07/PPGSBPAS-RE/UFFS/2021

ATA DA QUINTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2021 DO COLEGIADO DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE, BEM-ESTAR E PRODUÇÃO

ANIMAL SUSTENTÁVEL NA FRONTEIRA SUL

Aos treze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às dez horas, através de 1
videoconferência Cisco Webex, foi realizada a 5ª Reunião Extraordinária do Colegiado do 2
Programa de Pós-Graduação em Saúde, Bem-Estar e Produção Animal Sustentável na Fronteira 3
Sul (PPGSBPAS), da Universidade Federal da Fronteira Sul – Campus Realeza, presidida pela 4
coordenadora do Curso, Maiara Garcia Blagitz Azevedo e secretariada por mim, Bruno da Rocha 5
Nunes. Fizeram-se presentes à sessão os seguintes membros do Colegiado: Bernardo 6
Berenchtein, Dalila Moter Benvegnú, Fabiana Elias, Fabíola Dalmolin, Gabrielle Coelho Freitas, 7
Gentil Ferreira Gonçalves, Jonatas Cattelam, Luana Carolina Bachmann Gregolin, Patrícia 8
Romagnolli, Tatiana Champion e Valfredo Schlemper. Não compareceram e não justificaram 9
ausência: Fagner Luiz da Costa Freitas, Gilmar Roberto Meinerz, Luciana Pereira Machado e 10
Marcelo Falci Mota. A professora Maiara cumprimentou os presentes e iniciou a sessão. Não 11
havendo informes, passou-se ao ponto de pauta. ORDEM DO DIA:  1. Aprovação dos 12
critérios de recredenciamento: a professora Maiara projetou a proposta de edital para 13
recredenciamento docente do PPGSBPAS e, fazendo uso da palavra, a professora Fabiana Elias 14
disse que o Edital já havia sido aprovado pelo Colegiado, mas a Comissão responsável detectou 15
novas adequações a serem feitas no documento, principalmente sobre o período de quadriênio a 16
ser adotado; possuir orientações finalizadas ou em andamento e aceitação de projetos 17
institucionalizados sem recursos financeiros. O Colegiado, após discutir sobre os temas e 18
considerando o Regimento do PPGSBPAS, deliberou que o quadriênio a ser adotado para o 19
recredenciamento docente será 2017-2020. Também se esclareceu que os docentes que não 20
forem recredenciados poderão ser cadastrados como docentes colaboradores, em edital 21
específico para tal finalidade. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, da qual eu, 22
Bruno da Rocha Nunes, secretária, lavrei a presente Ata que, aprovada, será devidamente 23
assinada por mim e pela presidente. 24
 25

MAIARA GARCIA BLAGITZ AZEVEDO          BRUNO DA ROCHA NUNES 26
Presidente           Secretária 27